
事 務 連 絡 

令和５年１０月６日 

（広報課扱い・メール送信） 

 

都道府県歯科医師会 

 事務局 広報ご担当者 様 

 

日 本 歯 科 医 師 会 

事 業 部 広 報 課 

 

「歯と口の健康シンポジウム 2023」オンライン開催のお知らせとお願い 

 

 平素より本会会務運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、日本歯科医師会では 10 月 24 日（火）に「歯と口の健康シンポジウム 2023」

を「腸に到達する歯周病菌を防ぐ！歯周病のリスクとオーラルケア」をテーマにオン

ライン開催し、全国に向けて配信することといたしました。 

 本シンポジウムでは、「歯周病菌×全身疾患」にフォーカスを当て、セルフケアと

プロフェッショナルケアの重要性を訴求します。大阪大学大学院歯学研究科 予防 

歯科学講座 教授の天野敦雄氏と内科医・認定産業医の桐村里紗氏、MC・タレントの

上田まりえ氏が、オーラルケアを怠ると歯周病菌が体中を巡って全身疾患につながる

ことを伝えるとともに、口内環境と腸内環境との関係性についてのメカニズムを語り、

歯周病にならない、重症化させないためにはどんなケアができるのかを対談形式で 

話し合います。 

 本シンポジウムの模様は、下記より事前にお申し込みの上、無料でご視聴できます

のでお知らせいたします。 

 また、大変恐縮ではございますが、貴会におかれましても告知用の案内（別添）の

ほか、広報紙・誌やメールマガジン、ホームページ、SNS 等を通じて、ご所属の会員

各位や地域住民等にシンポジウムの日時などを周知していただきますようご協力を 

お願い申し上げます。 

 

記 

 

【配信日時・視聴方法】 
 

 ○日  時  令和 5年 10月 24日（火）午後 2時～同 3時 10分（予定） 

 ○視聴方法  事前のお申し込みが必要です。10月 23日（月）までに、

https://lhmb.f.msgs.jp/webapp/form/25881_lhmb_1/index.doに 

アクセスし専用応募フォームから必要事項をご記入の上、お申し 

込みください。当日の視聴 URL（YouTube ライブ）をご登録いただ

いたメールアドレスに送信します。 

以上 


